DE
REBUS GRAECORUM

INDE AB ACHAICI FOEDERIS INTERITU USQUE AD
ANTONINORUM AETATEM.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

UNA CUM SENTENTIIS ALIQUOT CONTROVERSIS

VENIA ET AUCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

AD

DOCENDI FACULTATEM

RITE IMPETRANDAM

IN ACADEMIA FRIDERICIANA HALENSI CUM VITEBERGENSI

CONSOCIATA

DIE XXI. M. IUNII A. MDCCCLI

IN AULA ACADEMICA

PUBLICE DEFENDET

GUSTAVUS FRIDERICUS HERTZBERG

PHILOSOPHIAE DOCTOR

HALENSIS.

HALLIS

C. E. M. PFEFF

Bibliothèque Maison de l'Orient

158079

VIRIS

ILLUSTRISSIMIS DOCTISSIMIS

G. BERNHARDY

PHILOSOPHIAE DOCTORI PHILOLOGIAE PROFESSORI

ET

H. LEO

PHILOSOPHIAE DOCTORI HISTORIAE PROFESSORI

PRAECEPTORIBUS BENIGNIS DILECTISSIMIS

HOC QUAECUNQUE SIT OPUSCULUM

PIO GRATOQUE ANIMO

D. D. D.

AUCTOR.

INDEX.

PROOEMIUM. pag. 1

PART. PRIORIS (Ab interitu foederis Achaici usque ad
Augusti principatum. *A. a. Chr. 146—27.*) — 7

CAPUT I. *A. a. Chr. 146—133.*

§. 1. Corinthus capta et eversa. — 7

§. 2. Mummius et decem legati res Graecorum ordinant. . . — 8

§. 3. De Polybio. — 10

§. 4. Quaeritur quo tempore Achaia in provinciae formam
redacta sit. — 14

§. 5. De conditione singularum civitatum post interitum foe-
deris Achaici disseritur. — 24

§. 6. De Athenarum statu. — 27

§. 7. De servorum seditione. — 31

PROOEMIUM.

„Manebant etiam tum vestigia morientis libertatis.” (Tacitus.)

Res Graecorum, quales sub imperio Romanorum, inde ab eversa Corintho usque ad regnum ab Theodosio divisum, (ab anno 146 a. Chr. — 395 p. Chr.), fuerunt, quamvis maximam partem tenebris occultatae et circumfusae lateant, tamen ab historici officio non alienum esse puto, quae illis temporibus Graeci aut gesserint aut perpassi sint accurate exquirere. Quum enim longe suavissimum ac gratissimum sit, liberi atque integris viribus pollentis populi fortunam demonstrare et ostendere florentissimam, eorum operam, qui ad res civitatum fractarum et afflictarum indagandas et perquirendas incumbunt, non esse minoris aestimandam censuerim. Quod ut ad omnes omnino gentes, quaecumque ullo tempore vi et auctoritate valuerunt, ita maxime ad Graecos pertinet: qui quibus fati etiam posteriore tempore usi sint, ut cognoscere studeamus, cum eius, qua, dum liberi essent ac summa potentia inter omnes Europae Asiaeque populos florerent, excellebant gloriae magnitudine, tum maxime eo induci-

mur, quod hac ipsa aetate, quam describendam mihi proposui, Graecorum consuetudo et mores paulatim commutati atque ad eam conditionem delati sunt, ex qua et media aetate et recentioribus temporibus rerum Graecarum rationem omnino pendere videmus.

Quae cum ita sint, spero, fore, ne vos, viri humanissimi, aegre feratis, quod ego, qui omnibus et Germaniae et Britanniae viris doctissimis, quicumque gravissimis illis rebus operam dederunt, et facultate cedam et doctrina, opus plenum aleae aggressus sim. Atque id potissimum egi, ut quaecumque de historia Graecorum civili *inde ab interitu foederis Achaici usque ad Marcum Aurelium imperatorem* in libris veterum scriptorum passim dispersa sint, non solum breviter componerem, sed etiam quoad eius fieri posset, perpetua oratione illustrarem. Negari quidem non potest, hanc descriptionem non tam „rerum Graecarum historiam” appellandam esse, quam enarrationem bonorum et malorum, quae Graecis evenerint. Neque enim universi Graeci, nec singulae civitates his temporibus unquam res gesserunt, quae maiorum praeclare factis ullo modo comparari possent, atque in ea, qua nonnunquam haec vel illa gens excelluit fortitudine, nihil nisi morientis libertatis et pristinae praestantiae vestigia licet indagare.

Quum igitur Graeci ea conditione, quae scriptores ad res patriae describendas impelleret, tum non fruerentur, ea plerumque respicienda sunt, quae scriptores Romani et Graeci aut aequales aut posteriorum temporum de rebus Graecorum magis magisque labefactatis occasione data exhibent *). At vero quum ex his scriptoribus

*) Scriptorum et antiquorum et nostrae aetatis, quorum libris in hoc libello conscribendo usus sum, sicuti res ipsa cogit, magnus est nu-

pauca tantum ad res Graecas accuratius perspiciendas redundant, vel diligentissima cura et studio tantum abest, ut *universae* Graeciae status civilis, qualis per annos illos trecentos viginti sex fuerit, clare perspiciatur, ut saepius in graviorum modo civitatum rebus aliqua ex parte exponendis sit acquiescendum.

Itaque vix a me impetravi, quin aut de singularum civitatum institutis, legibus et magistratibus subtiliter dissererem, quum aliquo temporis spatio scriptores de rebus gestis nihil traderent, aut quaestionibus de statu artium litterarumque Graecarum, imprimis Atticarum, addendis narrationes scriptorum saepissime icuinas tristesque vividis coloribus, ne dicam fallaci splendore exornarem. Neque tamen obsecutus sum animo, veritus, ne

merus. Ut primum de veteribus dicam, praeter Pausaniae descriptionem Graeciae (ed. Siebelis.) et Strabonis rerum geographicarum libb. XVII. (ed. Siebenkees. et Tzschucke.), — qui passim de rebus Graecorum hoc aevo gestis disserunt, — Polybii historiae (ed. Schweighauser.), Appiani historia Mithridatica, et de bellis civitibus libb. V. (ed. Schweigh.), Dionis Cassii historia Romana (ed. Reimarus), Plutarchi vitar. parallelar. Voll. IX. (ed. Schäfer.) et Moral. Voll. II. (Moral. Vol. I. et II. sive Plutarch. opp. omn. Vol. III. et IV. ed. Fr. Duchner. Paris, Didot.), Ciceronis orationes, epistolae et libri philosophici, Caesaris de bello civili libb. III., Taciti (ed. J. Bekker.), Suetonii (ed. F. A. Wolff.) et Josephi opera (Voll. II. ed. Havercamp.), Philostrati vitae Apollon. Tyan. libb. VIII. (edd. Morell. et Olear.) et vitae sophistarum (ed. Kayser.), Dionis Chrysostomi orationes (opp. ed. Morell.), Plinii naturalis historia (ed. Franzius.), et epistolae (ed. Bipontin.) et Athenaei deipnosophist. libb. XV. (ed. Schweighauser.), largam rerum copiam mihi praebuerunt. Accedit quod etiam Livii, Velleii Patereuli, Flori, Cornelii Nepotis, Scriptorum historiae Augustae, Sexti Rufi, Eutropii, Luciani et Aelii Aristidis libri multa exhibent, quae ad res Graecas huius aetatis pertinent.

Deinde operum, quae nostrae aetatis scriptores confecerunt, praeter clarissimum Boeckhii Corpus Inscriptionum Graecarum, et Eckheli Doctrinam Numerorum, his potissimum usus sum:

eiusmodi quaestiones, quae magis rem antiquariam spectarent, quam historiam, modam terminosque exigui huius libelli longe egrederentur. Huc accedit, quod consilium cepi, si postero tempore in litteris historicis subtilius versatus et acrius iudicium consecutus sim, res Graecorum inde a Corintho eversa ad nostram usque aetatem maiore in libro pluribus enarrare. Ac pariter primordia rerum Christianarum in Graecia breviter tantum commemoravi; quae praeterquam quod magna ex parte a scriptoribus dubiae fidei traditae sunt, cum temporum ordine vix possunt conciliari.

In commentatione autem disponenda et componenda ipsam rerum Graecarum rationem et naturam, qualis qui-

C. F. Hermann, Lehrbuch der griechischen Staatsalterthümer. 3te Auflage.

J. W. Zinkeisen, Geschichte Griechenlands. Tom. I. pag. 490—574.

Fallmerayer, Geschichte der Halbinsel Morea. Tom. I.

Hoeck, Römische Geschichte. Tom. I. P. 1. 2. 3.

Clinton, Fasti Romani.

Corsini, Fasti Attici.

Fischer und Soetbeer, Römisch-Griechische Zeittafeln.

C. Peter, Römische Zeittafeln.

Hopfensack, Staatsrecht der römischen Unterthanen.

Roth, de re municipali Romanorum.

E. Kuhn, Beiträge zur Verfassung des römischen Reiches.

Nitzsch, die Gracchen.

Nitzsch, Polybius.

Helwing, Geschichte des achäischen Bundes.

Merleker, Achaicorum libb. III.

Tittmann, Bund der Amphictyonen.

Leake's Topographie von Athen, übers. von Rienäcker, mit Zusätzen v. Meier und Müller.

Ahrens, de Athenarum statu politico sqq.

Ellissen, zur Geschichte Athens nach dem Verluste seiner Selbständigkeit. Abhandl. I.

Praeterea multos et veterum et recentiorum libros perscrutatus sum, quos cum enumerare longum sit, suo loco commemorabo.

dem hac aetate fuit, secatus sum. Quamobrem non potui, quin rerum Atheniensium, quae etiam tum gravioris essent momenti, praecipuam rationem haberem, et quaecunque de ceteris civitatibus tradita sunt, enarrandis Athenarum fati apto aliquo loco adderem. Athenae enim vel hoc ipso tempore et auctoritate civitatis et litterarum gloria tanquam arx et caput totius Graeciae fuerunt.

Pariter quod Antoninorum aetatem non egressus sum, id non temere feci, sed ea causa inductus, quod quum universi Romanorum imperii res inde a Marco Aurelio mortuo magis magisque corruptae et depravatae, tum maxime res Graecae in perniciem praecipitatae sunt, ex quo imperatores non amplius beneficiis suis labantem rempublicam sustinuerunt ac pristini splendoris speciem quandam fallacem servarunt.

Atque ipsum argumentum duas in partes dividitur: quarum priore res Graecorum inde a foederis Achaici interitu usque ad Augusti principatum, altera quae exinde usque ad Marcum Aurelium imperatorem gesta sunt, comprehenduntur. Quum enim liberae reipublicae Romanae aetate etiam Graeci speciem quandam eius conditionis, quam autonomiam appellant, servassent, tandem quo tempore Augustus rerum Romanarum potitus est, Graecia, — praeter Athenas paucasque alias civitates, — in provinciae formam redacta et inde proximis duobus imperatorum aetatis saeculis eodem fere modo, quo aliae imperii Romani provinciae, administrata est: nisi quod eximiam ob gratiam, qua imperatorum plurimi artium litterarumque patriae favebant, Graeci conditione aequiore quam alii provinciales usi sunt.

Ut vero opus susceptum apte absolverem et concluderem, res inde ab anno 146 a. Chr. — 180 p. Chr. in

Græcia gestas in „Fastis Achaicis” ad annorum ordinem componere conatus sum. Addita sunt et archontum eponymorum Atheniensium et proconsulum Romanorum, inde ab anno 27 a. Chr. in Achaïam missorum, nomina, quae quidem et in libris scriptorum et in inscriptionibus a Boeckhio collectis passim dispersa inveni. Quibus in proferendis librorum locos vel numerum inscriptionum non attuli, nisi archontum vel proconsulum in ipso bello nulla mentio facta erat.

PARS PRIOR.

AB INTERITU FOEDERIS ACHAICI USQUE AD AUGUSTI
PRINCIPATUM. A. a. Chr. 146—27.

CAPUT I.

A. a. Chr. 146—133.

§. 1.

Foedus Achaeorum, qui soli inter omnes Graecos etiam Persico a Romanis devicto libertatem suam retinere et in rebus publicis ad suum arbitrium agere studebant, et fraudibus Callieratis, qui effecerat, ut mille optimorum virorum iussu Romanorum in Italiam abducerentur, (*a. 167 a. Chr.*), et Romanorum iniuriis in dies auctis in maximum periculum et extremum paene discrimen adductum est. Quum enim potentes optimates; omni modo a senatu Romano adiuti, non solum simili ratione, qua tum Romani nobiles in Sicilia Italiaque, maximam partem agrorum obtinerent, sed etiam in republica administranda Romanorum tantum commodis servirent, non mirum fuit, quod multitudo, opera Philopoemenis eiusque amicorum popularis imperii studio incensa, inopia vero et oneribus oppressa, partes eorum, qui Romanorum nomini et imperio inimici atque infesti erant, acerrime secuta est. Quorum vires quum reditu trecentorum, — qui mille illorum hominum in Italiam deductorum superstites erant, — tandem a senatu Romano concessa, vehementer auctae essent, (*a. 150 a. Chr.*), seditionem ab Andrisco in Macedonia motam mox bellum illud secutum est, quo Achaici,

summa affecti desperatione, et optimatum suorum potentiam frangere, et Romanorum iugum a cervicibus suis depellere conati sunt. Quod bellum, quia Graeci et viribus inferiores erant, et Critolao atque Diaeo, vehementissimo quidem Romanorum odio incensis, sed ignavis et rei militaris ignavis atque expertibus, ducibus utebantur, tantum abfuit, ut felicem eventum haberet, ut proeliis ad Scarpheam et ad Leucopetram in Isthmo commissis Achaeorum respublica prorsus frangeretur. Quae hanc Achaeorum cladem secuta sint, omnibus est notum: L. Mummius enim consul eodem fere tempore, quo Carthago a P. Cornelio Scipione Aemiliano deleta est, — Antitheo summum magistratum Athenis gerente¹⁾ — (146 a. Chr.) Corinthum urbem cepit, captam militibus diripiendam commisit et quod paullo ante hac in urbe laesis Romanorum legatis ius gentium violatum erat, ex senatusconsulto incendio delevit; puberes quidem reliqui a Romanis omnes ad unum interemti sunt, mulieres puerique et ex servis, quos Diaeus armaverat, quotquot superstites proelio erant, sub corona venire. Sic Graecorum libertate oppressa Romani etiam Peloponnesum dominatu suo tenuerunt.

§. 2.

Mox postquam Mummius alias quoque Graecorum civitates, quae manum contra Romanos miserant, moenibus deiectis armisque civibus ademptis, supplicio affectis²⁾, more maiorum decem legati a senatu Romano missi in castra Mummii convenere, quorum consilio in Graeciae rebus ordinandis uteretur; in quibus A. Postumius et C. Sempronius Tuditanus fuerunt. Quorum adventu popularis rerum publicarum status ubique per Graeciam sublatus, civitates magistratibus ex censu constitutis administrandae commissae, libertas tamen et propriae leges urbibus relictæ sunt. Deinde vectigalia omnibus Graecis imposita, et opulentis civibus in-

1) Pausan. VII. 16, 7.

2) Pausan. II. 1, 2. VII. 16, 5. In Thebas potissimum et Chalcidem urbes Romani crudeliter saevisse videntur; Liv. epit. l. LII. ita Chalcidensium equitum multi occisi sunt. Polyb. XL. 11.

terdictum est, ne posthac, id quod antea consueverant, extra fines urbium suarum agros possiderent. Denique foedus Achaicum sublatum, nec minus concilia aliarum gentium, Phocensium, Boeotorum, itidemque per universam Graeciam pariter omnia abolita sunt. Praeterea Mummius, ut peculiari poena eos affligeret, Bocotos Eubocensesque Heracleotis, quos, quod rebus Romanorum faverent, una cum Achacis Critolao duce 147 a. Chr. vexassent, centum talenta, — Achacos Lacedaemoniis ducenta pendere iussit, quia illi paullo ante bellum Corinthium huic populo, inde a Nabidis tempore Romanis amicissimo, Diaeo et Damocrito praetoribus bis bellum intulerant³⁾.

Deinde si respicis, quemadmodum viginti annis ante, Perseo superato, praedia regum Macedoniae, et Carthagine deleta huius urbis agri dominium populi Romani facti sunt, ita Achaia quoque subiecta agrum Corinthium publicatum, — (cuius maximam partem mox Sicyonii obtinuerunt⁴⁾), — et simili modo, quo Libycae urbes Romanorum studiosae, agrorum Carthaginiensium parte donatae sunt, Lacedaemonios prae ceteris Graecis singulari honore habitos esse⁵⁾: clare apparet, Romanos etiam in Graecia tractanda certam suam et stabilem rationem secutos esse, qua in terris modo occupatis et paullatim in provinciae formam redigendis id egerunt, ut loca situ et auctoritate gravissima obtinerent et certam factionem sibi compararent. Quamdiu enim Corinthus deserta iacebat, Isthmus munimentis carebat, aditus montium Laconicorum Romanis patebat, omnino non timendum erat, ne Peloponnesii unquam prospero eventu rebellarent. Nec minus eo consilio et timocratias, ut ita dicam, instituerunt, et, ne quis extra urbis suae fines agrum haberet vetuerunt, ut non solum, oppressis popularis imperii studiosis, quos Romanis infestissimos esse iam Callicrates senatum docuerat, optimatum in civitatibus potentia auferetur, sed etiam, quo-

3) Pausan. VII. 16. 6. 7. Liv. epit. l. LII. Polyb. XL. 9—11.;
cf. Merleker, pag. 452—459; die Eckl. zu Cic. ad Att. XIII. 4. 6.
Boeckh. ad C. I. vol. I. nr. 1543. pag. 713.

4) Strabon. VIII. 6, 23. (p. 381).

5) De his rebus infra agitur.

minus illi latifundiis suis amplius prolati salutis publicae detrimentum afferrent, impediretur.

Tributum autem Graecis iniunctum vectigal fuisse videtur, agrorum possessoribus impositum, quum certa pecuniae summa in perpetuum constitueretur, quam ut commodius solverent, singulae civitates eadem fere ratione qua Hispaniae inter se disperditae sunt. Quod stipendium, quum illius simillimum esset, quod Macedonia iam priusquam in provinciae formam esset redacta, aerario Romano pependerit, publicanis Romanis non locatum est⁶⁾. Nihilominus vero Achaici foederis ruina huic ordini summae utilitati fuit: ut enim quaestum omittam, quem publicani 146 *a. Chr.*, quo anno magistratus Romani amplius centum millia captorum Corinthiorum et Carthaginensium ad mercatum detulerunt, e servis sub corona vendendis fecerunt, non solum facultas iis data est, agrum publicum Corinthium commercii negotiis opportunissimum occupandi, sed etiam Carthagine et Corintho, urbibus emporio florentissimis, deletis ii mercatores e medio sublatis sunt, qui soli in occidentali orbis terrarum parte commercio cum Romanis fortiter certaverant.

§. 3.

Ipsi autem Achaici tum nihil felicius sibi accidere potuisse agnoverunt, quam quod accidit, ut, quam celerrime ac sine ullo negotio a Mummio consule devicti, neque Romanis causam in Graccos saeviendi darent, neque ipsorum duces crudelissimi in populares suos, Romanorum causae addictos, impietatis suae specimina edendi haberent facultatem. Tunc enim vetus illud dictum in omnium ore versabatur: „nisi celeriter periissemus, nunquam salvi fuissemus!”⁷⁾

L. Mummius consul etiam anno 145 *a. Chr.* in Graecia remansit, ut praesens status coalesceret, neve forte motibus Orientis pax Graeciae et Macedoniae recens stabilita

6) De his rebus ad vectigalia pertinentibus cf. Nitzsch, d. Gracchen p. 252.

7) Polyb. XL, 5. „Ἕλληνας δὲ τότε τὴν παροιμίαν ταύτην διὰ στόματος εἶχον, ὅτι: Ἐὶ μὴ ταχέως ἀπολώμεθα, οὐκ ἔν σοῦθμεν.” cf. Plut. Themist. c. 29. „ἀπολώμεθ' ἂν, εἰ μὴ ἀπολώμεθα.”

sollicitaretur. Quo tempore et Neptuni templum, quod in Isthmo fuit, cum lueo et stadio, in quo Isthmia olim Corinthii agebant^{8a)}, bello vastatum, instauravit, Delphici Apollinis fanum exornavit, atque adeo primus Romanorum Olympiac Iovem aeneum itemque clypeos inauratos unum et viginti de manubiis Achaeorum dedicavit. Qui quum postea singulas civitates circumiret, ubique privatim et publice summis honoribus exceptus est, quoniam et abstinentia stoica, et humanitate ac mansuetudine, qua in omnibus rebus usus est, ubi ad suum tantum arbitrium agere sibi licuit, miserorum Graecorum maximam admirationem et amorem sibi conciliaverat^{8b)}. Quum tandem in Italiam decederet, manus in Achaia relicta est, Q. Fabio Maximo proconsule duce, qua tumultus, qualem Sosus quidam cum nonnullis Achaeorum jugum Romanum aegre ferentibus tum Dymae excita-visse videtur, in ipso ortu opprimerentur^{8c)}.

Contra decem legati, rebus Graecorum intra semestre spatium constitutis, iam vere anni 145 *a. Chr.* ineunte in Italiam redierant, quum, Polybio teste, pulcherrimum virtutis morumque populi Romani exemplum Graecis omnibus reliquissent⁹⁾. Maximo autem beneficio infelicem populum eo affecerant, quod in rebus Achaiae ordinandis Polybio auctore et actore usi erant.

Polybius enim, rerum civilium inter omnes suae aetatis Graecos longe peritissimus, quum, Philopoemenis et Lycortae patris exemplo, Achaeorum partibus popularis imperii studiosis praefuisset, Callieratis fraudibus simul cum gravissimis factionis suae sociis (167 *a. Chr.*) Romanis proditus est. Qui cum Romam abductus viginti fere annos in domo Aemilii Pauli, clarissimi ducis, versatus esset, cum Scipione Aemiliano, illius filio, arctissima necessitudine coniunctus, summa apud Romanos auctoritate valuit. Postquam vero in castris Scipionis, tum Carthaginem urbem oppugnantis, Corinthi ever-

8a) Strabon. VIII. 6, 22.; (p. 380.)

8b) Polyb. l. c. 11.; Liv. epit. l. 144.; Diodor. Exc. Vatic. II. 95. coll.; Cic. in Verr. II. 1, 21.

8c) Boeckh. C. I. vol. I. pag. 713. nr. 1513.

9) Polyb. l. c. 10.

sae nuncium accepit, sive Scipione vel decem legatis iubentibus, sive, quod multo verisimilius mihi videtur esse, caritate patriae et studio inductus, extremam perniciem a Graecis amoliendi, advolavit, ut patriae ruenti, cuius rerum spectator tantum iuventus per tot annos fuerat, iam senex auxilium quantumcunque afferret et maiorem calamitatem ab ea averteret. — Ac revera viri generosi virtus atque auctoritas Graeciae eo tempore multum profuit. Qui non solum gratia, qua apud consulem legatosque floruit, effecit, ut statuae Achaici, Arati et Philopoemenis, quae iam ex Peloponneso in Acarnaniam transportatae erant, non in Italiam traducerentur, sed Achaicis redderentur, atque Philopoemenis honores, qui per Achaiae civitates summo viro constituti fuerant, illibati manerent ¹⁰⁾, verum etiam rebus Achaeorum componendis et ordinandis patriae calamitatem quam maxime sublevavit. Nam ex mandato legatorum, quum in Italiam decessissent (145 *a. Chr.*), singulas urbes Achaicas obiit, earum controversias diiudicavit, legesque ac formulas iuris dicundi secundum legatorum praecepta civitatibus scripsit: atque omnino, ut paucis comprehendam, ea quae nova Graecorum sub imperio Romanorum conditio posceret, cum institutis illorum, libertatis tempore ortis, quam posset conciliare studuit. Itaque profecto auctoritate sua apud populares adiutus brevi perfecit, ut statu praesenti non acquiescerent modo Graeci, verum etiam laetarentur ¹¹⁾. Quum enim ubique res componeret et ordinaret, id potissimum cives docuit, praescripto rerum statu pacem otiumque recuperari, et in posterum sperare, divitum latifundiis multitudinis inopiam non amplius auctum iri. Deinde quum universis Achaicis easdem leges iurisque rationes conderet, et alio quoque modo communi populi saluti prospiceret, sane effecit, ut Achaici, quamvis foedere sublato, tamen pristina consuetudine, qua civitates inter se iunctae fuerant, non plane privarentur.

10) Polyb. XL. 8. Polybium in vendendis Diaei aliorumque damnatorum bonis summa abstinentia excelluisse, eodem huius libri loco narratur; cf. Plut. Philop. c. 21; praec. reipubl. ger. 48. Moral. Vol. II. p. 814 d.

11) Polyb. XL. 10. cf. Pausan. VIII. 30. 4

Itaque, postquam sic patriae suae omni modo consuluit, — (quod quidem omnium rerum a se gestarum longe plurimi habendum esse ipse contendit,) — Achaei quibus persuasum erat, „Graeciam si prius Polybii consiliis paruisset, nunquam offensuram fuisse, et post offensam illum, Romanorum in Graecos ira mitiganda, unum afflictiae levamen exstitisse,“ omnibus eximiis honoribus et vivum et mortuum eum per singulas urbes colere certatim instituerunt atque adeo statuas ei posuerunt. Quarum Pausanias alteram in foro Megalopolis urbis, alteram in Despoenae sive Proserpinae templo collocatam vidit¹²⁾.

Neque minus Polybium postea, iterum Romae versatum, Graecorum commodo serviisse probabile est: qua in re a Scipione Aemiliano eiusque amicis, qui, Corneliae et Aemiliae gentis rationem politicam sequuti, id potissimum agerent, ut Romani non tam quam plurimas provincias occuparent, quam Graeciae et Asiae civitatibus, specie quadam libertatis iis relicta, modo imperarent, fortiter adiutus esse videtur. Illud certe constat, iam paucis annis post Corinthum deletam, — ut accurato temporum ordine neglecto Pausanias exhibet, — severiora senatus Romani de Graecorum conditione decreta sublata esse. Multae igitur, quas singulis civitatibus Mummius irrogaverat, remissae, prisca cuique genti concilia, — maxime Achaeorum, Boeotorum et Phocensium, — restituta sunt^{13a)}, quin etiam, quamquam id ipsum Achaiae non fuit

12) Polyb. I. c. 8. 10. Pausan. VIII. 30, 4. 37, 1.

13a) Quo factum est, ut posterioribus quoque temporibus foedera Achaeorum (Pausan. V. 12, 4. VII. 24, 3. Boeckh. C. I. vol. 1. nr. 1318. 1396. 1625. 1718. Keil. syll. inscr. Boeot. nr. 31.), cum *στρατηγῶν*, praetoribus (C. I. nr. 1124.); Boeotorum (Pausan. IX. 34, 1. X. 8, 3. Keil. I. I. nr. 31. 51. 70. 74. 95.), cum Boeotarchis (Plut. reip. ger. praec. c. 17. Moral. Vol. II, p. 813 e. Boeckh. C. I. v. 1. p. 726 sqq.); Phocensium (Paus. X. 5, 1. Ross. inscr. ined. fasc. I. nr. 85. Keil. syll. inscr. Boeot. nr. 26. 31.), cum Phocarchis, (Boeckh. C. I. nr. 1738.), et praetoribus (cf. Ulrichs, Inscr. v. Tithora; Rhein. Museum f. Philol. II. 554. 555.); Locrorum, Euboensium (Keil. I. I. nr. 31.); Aetolorum (Paus. X. 38, 2.); Thessalorum cum praetoribus (cf. Niebuhr, kl. histor. Schriften I.

commodo, agros extra fines urbium suarum habere locupletibus permissum est^{13b)}.

§. 4.

Hoc autem loco aptum esse mihi videtur, rerum gestarum narratione aliquantulum interrupta, Graecia utrum iam his temporibus a Romanis in provinciae formam redacta sit, nec ne, accurate exquirere. Atque opinionem illam tralaticiam, qua hanc terram, Achaico foedere sublato, provinciam factam, Achaiae nomine appellatam et praetori Romano, Patris habitanti, commissam esse existimant, quum nostra aetate iam alii viri docti in dubitationem adduxissent, inprimis **Carolus Fridericus Hermannus** et in libro, quem de Graecorum antiquitatibus scripsit¹⁴⁾, et nuperrime in oratione coram splendido philologorum conventu habita¹⁵⁾, firmissimis argumentis impugnavit. Cuius sententiam, quam veram esse mihi persuasum est, sequi non dubitavi, neque quidquam aliud feci, nisi ut argumenta nonnulla adderem, in quae scriptores perscrutatus incidi.